Questa difesa delle ragioni costituite, tipiche dell'*interpretatio* giurisdizionale, certo si poneva in una linea di continuità, sebbene non priva di nuovi innesti, con il più ampio progetto ciceroniano di 'legittimazione' del *ius* che, pur incardinandosi nella tradizione civilistica e nelle sue figure più caratterizzanti, non esitava ormai a fare i conti con il diverso volto, poco rassicurante, della nuova Roma. L'idea di un diritto capace di raccogliere in sé forme di voluto arcaismo e di guardare, al tempo, alla luce dell'*aequum* pretorio rappresentava la giusta risposta al cambio degli assetti dei rapporti sociali.

Va da sé che l'orizzonte in cui Nerazio si muove non sia più rappresentato dal coacervo tra disgregazione e rinascita, tipico dell'età ciceroniana, e pur tuttavia quell'insistere sui valori tradizionali in cui innestare l'*aequitas*, adesso riscattata dal binomio dell'*aequum* e del *bonum* di origine pretoria e capace di assurgere essa stessa a cardine del concetto composito di *ius*, ne segna in qualche modo la vicinanza, l'affezione ad un modello da cui prendere le mosse. Così l'Arpinate, ancora molto giovane, descriveva²³, pur

anche da certa propaganda politica, serpeggiassero da decenni, in specie sin dall'epoca augustea. In argomento, I. LANA, *Scienza e politica in età imperiale (da Augusto ai Flavi)*, in AA.VV., *Tecnologia economia e società nel mondo romano. Atti del convegno di Como 27-28-29 settembre 1979*, Como 1980, 35 ss. Più di recente, E. ROMANO, *L'ambiguità del nuovo: res novae e cultura romana*, in *Laboratorie italiani. Politique et société* (on line) 6, 2006, 17 ss.

²³ Appare opportuno riprodurre il notissimo testo, *pro Caec.* 25.70 ss.: 70. *Nam qui ius civile contemnendum putat, is vincula revellit non modo iudiciorum sed etiam utilitatis vitaeque communis; qui autem interpretes iuris vituperat, si imperitos iuris esse dicit, de hominibus non de iure civili detrahit; sin peritis non putat esse optemperandum, non homines laedit, sed leges ac iura labefactat. Quod vobis venire in mentem profecto necesse est, nihil esse in civitate tam diligenter quam ius civile retinendum. Etenim hoc sublato nihil est qua re exploratum cuiquam possit esse quid suum aut alienum sit, nihil est quod aequabile inter omnis atque unum omnibus esse possit.* 71. *Itaque in ceteris controversiis atque iudiciis cum quaeritur aliquid factum necne sit, verum an falsum proferatur, et fictus testis subornari solet et interponi falsae tabulae, non numquam honesto ac probabili nomine bono viro iudici error obici, improbo facultas dari ut, cum sciens perperam iudicavit, testem tamen aut tabulas secutus esse videatur. In iure civili est eius modi, recipiatores, non tabulae falsae, non testis improbos, denique nimia ista quae dominatur in civitate potentia in hac solo genere quiescit; quid agat, quo modo adgrediatur iudicem, qua denique digitum proferat, non habet.* 72. *Illud enim potest dici iudici ab aliquo non tam verecondo nomine quam gratioso: "iudicia hoc factum esse aut numquam esse factum [creatum]; crede huic testi, has comproba tabulas" – hoc non potest: "statuae cui filius agnatus sit, eius testamentum non esse ruptum; iudicia quod mulier sine tutore auctore promiserit deberi". Non est aditus ad huiusce modi res neque potentiae cuiusquam neque gratiae; denique, quod maius hoc sanctiusque videatur, ne pretio quidem*

corrumpi iudex in eius modi causa potest. 73. Iste vester testis qui ausus est dicere fecisse videri eum de quo ne cuius rei argueretur quidem scire potuti, is ipse numquam auferet iudicare deberi viro dotem quam mulier nullo auctore dixisset. O rem praeclaram, vobisque ob hoc retinendam, recipere! Quod enim est ius civile? Quod neque inflecti gratia neque perfringi potentia neque adulterari pecunia possit; quod si non modo oppressum, sed etiam desertum aut negligentius adseruatum erit, nihil est quod quisquam sese habere certum aut a patre accepturum aut relicturum liberis arbitretur. 74. Quid enim refert aedi aut fundum relictum a patre, aut aliqua ratione habere bene partum, si incertum est quae tua iure mancipi sint, ea possint retinere, si partum est communitum ius [si] civile ac publica lege contra alicuius gratiam teneri non potest? Quid, inquam, prodest fundum habere, si, quae diligentissime descripta a maioribus iura finitum, possessionum, aquarum itinerumque sunt, haec perturbari aliqua ratione commutarisque possunt? Mibi credite, maior hereditas uni cuique nostrum venit in isdem bonis a iure et a legibus quam ab eis a quibus illa ipsa bona nobis relicta sunt. Num ut perveniat ad me fundus testamento alicuius fieri potest; ut retineam quod meum factum sit sine iure civili fieri non potest. Fundus a patre relinqui potest, at usucapio fundi, hoc est finis sollicitudinis ac periculi litium, non a patre relinquitur, sed a legibus. Aquae ductus, haustus, iter, actus a patre, sed rata auctoritas harum rerum omnium ab iure civili sumitur. 75. Quapropter non minus diligenter et aquae a maioribus acceptis, publica patrimonialia iuris quam privatae rei vestrae retinere debetis, non solum quod haec iure civili saepe sunt, verum etiam quod patrimonium unius incommodo dimittetur, ius admitti non potest sine magno incommodo civitatis. “Chi infatti ritiene che non si debba tenere in alcun conto il diritto civile, spezza ogni legame comunitario, non solo per quanto attiene ai processi, ma proprio riguardo alla vita stessa e al bene comune. E chi rimprovera gli interpreti del diritto, e li dichiara incapaci di comprenderlo, sminuisce l’umanità, non solo il diritto civile. E se poi ritiene che non sia necessario obbedire ai giuristi, non colpisce gli uomini, ma scuote le fondamenta stesse delle leggi e del diritto. perché questo bisogna che abbiate sempre presente: che in una comunità cittadina non c’è nulla che si debba custodire tanto gelosamente quanto il diritto civile. E infatti, se lo si toglie via, viene meno ogni mezzo per accertare cosa sia proprio e cosa altrui, manca ogni misura di uguaglianza, che possa valere per tutti. E così, nelle altre controversie e processi, quando si vuole accertare se sussista o no un fatto, se si dica il vero o il falso, capita spesso che si subordini un falso testimone, che si esibiscano tavole false, e talvolta accade che un giudice retto sia tratto in errore da un’apparenza di verosimiglianza e di correttezza, e che uno disonesto riesca, mentre sa d’aver pronunciato una sentenza iniqua, a far credere d’essersi fondato su un testimone o sui documenti. Ma fin quando si resta nell’ambito del diritto non c’è nulla di simile, o giudici: non documenti falsi, non testimoni corrotti; insomma tutta quell’eccessiva potenza che domina nella società, qui, in questo solo campo, s’acquieta: non ha modo d’agire, di arrivare ai giudici, insomma, di muovere un dito. Perché questo un uomo non tanto scrupoloso quanto influente può dire a un giudice: «decidi che il fatto c’è stato o non c’è stato, che credi a questo testimone, che convalidi questi documenti», ma non può dirgli questo: «decidi che non è nullo il testamento di colui al quale sia nato dopo un altro figlio legittimo» o «giudica che l’obbligazione da una donna senza l’autorizzazione del suo tutore sia valida». Davanti a questo tipo di questioni è sbarrata la strada a qualunque potenza e a qualunque influenza [...]. Che cos’è infatti il diritto civile? È qualcosa che non è possibile piegare con